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Til høringsparterne på vedlagte høringsliste   

 

Høring af udkast til bekendtgørelse om tilskud til vand- og 
klimaprojekter 2024 og 2025 
 

  

 
Landbrugsstyrelsen sender her udkast til bekendtgørelse om tilskud til vand- og klimaprojekter 2024 og 
2025 i høring.  

 
Bemærkninger sendes senest den 7. juni 2024 til euogprojekt@lbst.dk med angivelse af j.nr. 24-
223300-000004. 
 
Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold kan sendes til:  

 Kenneth Dryden på kedr@lbst.dk 
 
Eventuelle spørgsmål til det juridiske indhold kan sendes til: 

 Anne-Lie Grube på anngru@lbst.dk 

 
Høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens 
udløb. 
 
Om bekendtgørelsen 
Bekendtgørelsen er til dels en videreførelse af ordningen tilskud til vand- og klimaprojekter 2023. Den 
indeholder desuden nye regler, der udvider ordningens anvendelsesområde og øvrige opdateringer. 
 
Ordningen er en del af den danske strategiske CAP-plan 2023-2027, der har som overordnet mål at 
understøtte EU-fælles målsætninger om en økonomisk bæredygtig landbrugssektor, fremme den grønne 
dagsorden indenfor miljø, klima og natur samt styrke udviklingen i landdistrikterne. 
 
Bekendtgørelsen fastsætter regler og rammer for gennemførelse af væsentlige nationale indsatser for 
 fjernelse af landbrugets udledning af næringsstoffer ved tilskud til kvælstofvådområder, 
 reduktion af udledningen af drivhusgasser ved tilskud til lavbundsprojekter,  
 fjernelse af fosfor ved tilskud til fosforvådområdeprojekter,  
 forbedring af fysiske forhold i vandløb ved tilskud til projekter om restaurering af ådale samt 

eventuel fjernelse af kvælstof og til reduktion af drivhusgasudledning.  
 
Der er samlet set afsat 271 mio. kr. til vand- og klimaprojekter i 2024 (188 mio. kr. for 
kvælstofvådområder, 50 mio. kr. for lavbundsprojekter, 14 mio. kr. for fosforprojekter og 19 mio. kr. for 
restaurering af ådale).  
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Der er i 2025 afsat i alt 419 mio. kr. (188 mio. kr. for kvælstofvådområder, 200 mio. kr. for 
lavbundsprojekter, 13 mio. kr. for fosforprojekter og 18 mio. kr. for restaurering af ådale).  
Projekterne er finansieret af EU-midler samt finanslovsmidler. 
 
Væsentligste ændringer 
Der indføres to nye indsatser på ordningen, så det fra 2024 også er muligt at søge om tilskud til 
fosforvådområdeprojekter og projekter om restaurering af ådale. 
 
Der er justeret i reglerne for kvælstofindsatsen, lavbundsindsatsen og fosforindsatsen. 
 
I forhold til etablering af fosforvådområder er kravene forenklet i forhold til de seneste ansøgningsrunder 
i 2022. Kravene om, at arealet af vandløbsoplandet opstrøms projektområdet er mindst 2 km2, og 
projektet skal bidrage til at reducere fosforbelastningen til en sø med mindst 5 kg fosfor pr. ha pr. år, er 
fjernet. Dette sker bl.a. af hensyn til at ensrette indsatserne, så projektets omkostningseffektivitet bliver 
central for at modtage et tilskud om tilsagn til etablering af et vand- og klimaprojekt. 
 
På lavbundsindsatsen er det ikke længere et krav ved etablering af lavbundsprojekter, at 60 pct. af 
projektområdet skal overlappe med kulstofrige lavbundsarealer med minimum 6 pct. kulstof. Effekten 
sikres ved, at projektet skal være omkostningseffektivt og have en positiv nettoreduktion af klimagasser. 
Prioritering af ansøgninger om forundersøgelse af lavbundsprojekter er forsimplet og foretages efter 
størrelsen på overlappet i pct. mellem projektområdet og kulstofrige lavbundsjorder. Prioritering af 
ansøgninger om etablering af lavbundsprojekter er også forsimplet i forhold til projekternes eventuelle 
kvælstofindsatsbehov, der indgår i beregning af projektets samlet pointscore. Lavbundsprojektets nærhed 
til udvalgte Natura 2000-områder er nu udelukkende et prioriteringskriterie og er ikke længere en 
fravigelsesmulighed i forhold til projektets placering på kulstofrige lavbundsarealer med minimum 6 pct. 
kulstof. Det følger af, at kravet om 60 pct. overlap med kulstofrige lavbundsarealer er fjernet. Det nye 
tørvekort er desuden implementeret på indsatsen. 
 
Kvælstofvådområdeprojekter skal fra 2024 være placeret i et delopland, hvor der i den tilhørende 
kystvandgruppe er et kvælstofindsatsbehov. Inddragelse af kystvandgrupper som nyt geografisk niveau 
betyder, at der bliver større fleksibilitet i forhold til placering af kvælstofvådområdeprojekter. 
Kvælstofindsatsbehovet i kystvandgruppen er nu styrende for placeringen af vådområdet, og 
Miljøstyrelsen får dermed mulighed for at sikre vandområdeplanernes målopfyldelse på en mere smidig 
måde. 
 
Endvidere er der foretaget følgende ændringer: 
 Ordningen bliver toårig og gælder for ansøgningsrunderne i 2024 og 2025. 
 Præcisering af skiltereglerne. 
 Der forventes mulighed for kompensation for værditab. 
 Opdatering af datoer for ansøgningsrunder i 2024 og 2025.  
 Diverse lovtekniske justeringer. 
 
Det bemærkes i øvrigt, at 
 der arbejdes på at justere satserne for tilskud til lønudgifter, 
 der arbejdes på en eventuel ændring af beløbsgrænsen for indhentning af to tilbud til kontrol af 

udgifternes rimelighed, 
 kortbilag endnu ikke er tilgængelige, men offentliggøres på Landbrugsstyrelsens Kortportal i 

forbindelse med bekendtgørelsens ikrafttræden, 
 bilag 1 og 2 vedrørende kvælstofindsatsbehovet vil blive opdateret forud for ansøgningsperioderne i 

2025, 
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 der arbejdes fortsat på mindre lovtekniske justeringer, herunder i forhold til formuleringer, 
konsekvensrettelser og krydshenvisninger.  

 
Om vejledningen 
Vejledningen til ordningen vil blive opdateret i forhold til den nuværende udgave fra 2023. 
 
Ikrafttræden 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 20. juni 2024. 
 
 
Venlig hilsen 
 
EU & Projekt 
Landbrugsstyrelsen 
 


